## הכנסת מרכז המחקר והמידע

ירושלים, ה' בתשרי תשע"ה

29 בספטמבר 2014

### מידע לקראת דיון בנושא "בריונות ברשת והשימוש באפליקציית 'סיקרטי'"

המידע שלהלן נכתב לקראת דיון בוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת בנושא "בריונות ברשת והשימוש באפליקציית 'סיקרטי' (המאפשרת אנונימיות מוחלטת של הכותב)", לבקשת הוועדה ולבקשת חברת הכנסת יפעת קריב, יוזמת הדיון.<sup>1</sup>

▪ **חקיקה שמטרתה לחסום או לסנן אתרים או תכנים פוגעניים.**

בקטגוריה הראשונה, של חוקים שמטרתם לצמצם אנונימיות או להטיל אחריות משפטית על מפרסם התוכן, אפשר להזכיר שתי הצעות חוק של חבר הכנסת ישראל חסון:

**הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון – זיהוי מגיבים באתרי אינטרנט), התשס"ז-2006** (פ/17/1637), מבקשת לחייב את ספקיות האינטרנט לזהות את הגולשים המגיבים. הצעת החוק התבססה על ההנחה שהאנונימיות המתאפשרת כיום באינטרנט והקושי היחסי לחשוף גולשים, בשל הצורך לפנות לערכאות משפטיות, מדרדרים את תרבות הדיון ומביאים לתגובות פוגעניות שלא לגופם של דברים. המגיש הסיר את הצעת החוק.

<sup>13</sup> עו"ד חיים ויסמונסקי, ראש תחום משפט וטכנולוגיה בפרקליטות המדינה, שיחת טלפון, 23 בספטמבר 2014.

<sup>14</sup> שם.

<sup>15</sup> בין השאר הוגשה הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008, מטעם הממשלה, והצעת חוק ברוח דומה של חבר הכנסת מאיר שטרית. ראו: עו"ד ירון אונגר, [חשיפת זהותו של מעורל אנונימי ברשת האינטרנט – סקירה משווה](#), הלשכה המשפטית של הכנסת, 14 בפברואר 2012, תאריך כניסה: 29 בספטמבר 2014.

בהצעת חוק אחריות המשפטית של הנהלות אתרי האינטרנט על דברי הגולשים המגיבים באתריהן (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2007 (פ/3171/17), הוצע להטיל אחריות פלילית ואזרחית על כותב תוכן פוגעני (בלשון הצעת החוק: "האדם שהביא את הדבר לאתר וגרם בכך לפרסומו"), על עורך אתר האינטרנט ועל מי שהחליט בפועל על פרסום תוכן פוגעני באתר. נוסף על כך הוצע להטיל אחריות פלילית על מפעיל אתר ועל מתפעל אתר, וכל האמור – באמצעות תיקונים בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ובחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. הצעה זו נדונה בכנסת ה-17 בוועדת המדע והטכנולוגיה ונעצרה בשלב ההכנה לקריאה ראשונה, בעקבות הסכמה של חבר הכנסת המציע שלא לקדם את החקיקה ולאפשר לאתרי האינטרנט ולאגוד האינטרנט לקדם מהלך של ניסוח כללי הסדרה עצמית של תוכן גולשים, ובעיקר טוקבקים.<sup>16</sup>

בקטגוריה השנייה, של חקיקה שמטרתה לסנן או לחסום אתרים או תוכן פוגעני, אפשר לציין את הצעות החוק הללו:

**הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון – חסימת שיחות אירוטיות ואיסור פרסומות בעלות אופי מיני במכשירי טלפון), התשס"ט-2009 (פ/1105/18)**, של חבר הכנסת זבולון אורלב. הצעה זו הונחה לפני דיון מוקדם אך לא עלתה להצבעה.

**הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 41) (שירות סינון של תכנים בלתי הולמים לקטינים באינטרנט), התשס"ח-2008 (פ/892/17)**. הצעה זו נדונה בכנסת ה-17 בוועדת הכלכלה ונעצרה בשלב ההכנה לקריאה שנייה ושלישית.

**הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון – חובת סינון אתרים פוגעניים), התשע"ג-2013, של חברי הכנסת אמנון כהן ואברהם מיכאלי (פ/1111/19)**. ההצעה הונחה לפני דיון מוקדם באפריל 2013 והפכה להצעה לסדר-היום ביוני 2013.<sup>17</sup>

**חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 49), התשע"א-2011, של חבר הכנסת אלכס מילר וקבוצת חברי הכנסת, (פ/456/18)**. ההצעה התקבלה והפכה לחוק בכנסת ה-18.<sup>18</sup>

**חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 10), התשע"ד-2014 (פ/987/19)**, של חברת הכנסת יפעת קריב וקבוצת חברי הכנסת. ההצעה התקבלה והפכה לחוק בכנסת ה-19. על-פי החוק, "פרסום תצלום, סרט או הקלטה של אדם, המתמקד במיניותו, בנסיבות שבהן הפרסום עלול להשפיל את האדם או לבזותו, ולא ניתנה הסכמתו לפרסום" יהיה בגדר הטרדה מינית ועונשו הוא עד חמש שנות מאסר.

משרד התקשורת, הודעה לעיתונות, [משרד התקשורת הטיל עיצומים כספיים בסך כולל של כ-430 אלף ש"ח על חברת 'סלקום' ועל חברת '013 נטוויז'ן בע"מ'](#), 14 ביולי 2014, תאריך כניסה: 22 בספטמבר 2014.

<sup>19</sup> דברי הסבר להצעת חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 9) (פרסום תצלום, סרט או הקלטה המתמקד במיניותו של אדם), התשע"ג-2013, נוסח לקריאה ראשונה, הצעות חוק הכנסת – 516, 31 ביולי 2013.

אומנם המידע דלעיל איננו ממצה, אך אפשר לראות כי עד כה, רוב הניסיונות לחקיקה מגבילה שמטרתה לחסום אתרים או תכנים לא צלחה. שתי הצעות החוק שהתקבלו – האחת מחייבת יידוע ואספקת שירות יעיל לסינון אתרים ותכנים פוגעניים באינטרנט חינם ללקוחות המעוניינים בשירות זה, והשנייה עוסקת בניסיון להטיל אחריות על מפרסם סרטונים מיניים בעלי הקשר מבזה.

אם הצעה כזאת תובא לדיון, יהיה עליה לעמוד בפסקת ההגבלה של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.<sup>20</sup>

יש לציין כי הכנסת אישרה בקריאה ראשונה את הצעת חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014 (ראו פירוט להלן).

**שני פסקי-דין שניתנו בבית-המשפט העליון בשנים האחרונות נוגעים ישירות להיבטים האמורים של חשיפת פרטי גולשים ושל חסימת אתרי אינטרנט.**

#### חשיפת פרטי גולשים

בפסק-הדין בפרשת רמי מור, שניתן במרס 2010, קבע בית-המשפט העליון שבהיעדר מסגרת דיונית הקבועה בחוק לשם פנייה לשם חשיפה של פרטי המעוול, אין בית-המשפט מוסמך לעסוק בפנייה מסוג זה.<sup>21</sup> בניגוד לעמדתו של בית-המשפט המחוזי בחיפה<sup>22</sup> קבע כי בית-המשפט העליון כי **עד שנושא זה לא יוסדר בחקיקה ראשית, אין בסמכות בית-המשפט להורות על חשיפת פרטי כתובת IP שתאפשר לקשור הודעה או תוכן מועלה למשתמש קצה.**

בעקבות פסיקת בית-המשפט העליון בפרשת רמי מור הגיש חבר הכנסת זבולון אורלב את הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – חשיפת פרטי מעוול), התש"ע-2010 (פ/2476/18). הצעת החוק מתמקדת בחשיפת פרטיו של מי שהפיץ לשון הרע על הזולת באינטרנט. על-פי ההצעה, מי שחש עצמו נפגע יוכל להביא לחשיפת זהותו של המעוול באמצעות פנייה אל בית-המשפט כדי שיוורה לספק האינטרנט לחשוף את זהותו.<sup>23</sup>

בעקבות דוח שפניץ,<sup>24</sup> ובעיקר בשל פסיקת בית-המשפט העליון בעניין רמי מור, פרסם משרד המשפטים תזכיר להצעת חוק חשיפת פרטי מידע של משתמש ברשת תקשורת אלקטרונית, התשע"א-2011.<sup>25</sup>

עיקרו של ההסדר המוצע בתזכיר החוק, כפי שמוסבר במסמך של הלשכה המשפטית של הכנסת,<sup>26</sup> הוא "יצירת שני מסלולים לחשיפת זהותו של המעוול. מסלול אחד הוא מהיר, ולא דורש קיום הליכים בבית-

<sup>20</sup> עו"ד אייל לב ארי, יועץ משפטי לוועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת, שיחת טלפון, 29 בספטמבר 2014.

<sup>23</sup> עו"ד ירון אונגר, חשיפת זהותו של מעוול אנונימי ברשת האינטרנט – סקירה משווה, הלשכה המשפטית של הכנסת, 14 בפברואר 2012, תאריך כניסה: 29 בספטמבר 2014.

<sup>24</sup> ועדה בין-משרדית בראשות טנה שפניץ שמינה שר המשפטים לביקורת בעיות משפטיות הכרוכות במסחר אלקטרוני. הוועדה פרסמה דוח במאי 2004, ובעקבותיו נדונה בוועדת המדע והטכנולוגיה הצעת חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ח-2008.

<sup>25</sup> לנוסח התזכיר ודברי ההסבר ראו כאן.

<sup>26</sup> עו"ד ירון אונגר, חשיפת זהותו של מעוול אנונימי ברשת האינטרנט – סקירה משווה, הלשכה המשפטית של הכנסת, 14 בפברואר 2012, תאריך כניסה: 29 בספטמבר 2014.

משטרת ישראל ערערה בעניין זה לבית-המשפט העליון, וזה קבע במרס 2013 כי "למפקדי המחוזות במשטרת ישראל לא נתונה כיום הסמכות ליתן צווים לספקיות הגישה לאינטרנט המורים לחסום גישה לאתרי הימורים. למחוקק הפתרונים".<sup>27</sup>

כאמור, על שולחן הכנסת מונחת לאחר קריאה ראשונה הצעת חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות (תיקון מס' 2) התשע"ד-2014.<sup>28</sup> הצעת חוק ממשלתית זו מבקשת להחיל את החוק הקיים העוסק ב"מקום" גם על האינטרנט, ובכך לאפשר את חסימתם של אתרים המשמשים לביצוע עבירות, ובהם הימורים בלתי חוקיים של ארגון פשיעה, פרסום תועבה המציג קטינים (פדופיליה) ומכירת סמים מסוכנים (למעט קנביס). לפי ההצעה קצין משטרה בכיר ומוסמך יוכל לחסום אתרים כאלה בצו לזמן מוגבל, ויהיה אפשר להפוך את הצו לקבוע באמצעות צו של בית-המשפט. מעניין כי על-פי הצעת החוק יהיה אפשר לחסום גם "אתרים מעורבים", המשמשים הן לפעילות חוקית והן לפעילות בלתי חוקית, בצו שיורה כי הגבלת הגישה תחול, ככל האפשר, רק על החלק המשמש לביצוע עבירות.<sup>29</sup>

בפברואר 2014 התקבל בכנסת תיקון מס' 58 לחוק התקשורת (בזק ושידורים) (איסור הגבלה וחסימה) תשע"ד-2014.<sup>30</sup> התיקון לחוק אוסר על גורמים בשוק התקשורת, ובהם ספקיות אינטרנט (ISP's), ספקיות תשתית אינטרנט ובעלי רישיונות לשידורים, לחסום או להגביל את השימוש בתשתית. חוק זה כונה "חוק

<sup>27</sup> ע"מ 12/3782 מפקד מחוז תל אביב-יפו במשטרת ישראל ואח' נ' איגוד האינטרנט הישראלי, באתר [איגוד האינטרנט](#), תאריך כניסה: 28 בספטמבר 2014.